
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá vybranými kapitolami z pozdně středověkých dějin města 

Prachatic. V první části je pozornost věnována nejasnému právnímu postavení města a 

problematice jeho královského povýšení a následných zástav v 15. století. Jedná se o otázku, 

která dosud v literatuře nebyla dostatečně reflektována a nepanuje ani shoda v tom, zda lze 

Prachatice považovat za královské zastavené, nebo za poddanské město. Druhá část práce se 

zaobírá hospodářským postavením města Prachatic v kontextu jihočeského solného obchodu, 

v němž hrály Prachatice klíčovou roli. Práce vychází zejména z důkladné analýzy 

prachatického práva skladu a nucené cesty. Následuje rozbor prachatické konkurence 

v oblasti dovozu soli do Čech a nástin směrů cest, které z Prachatic vycházely a které byly 

předmětem mnoha sporů dalších zainteresovaných měst. Časově je práce ohraničena obdobím 

pozdního středověku do počátku, resp. první čtvrtiny 16. století, přičemž důraz je kladen 

zejména na neklidné 15. století, které do dějin města přineslo mnoho zvratů. 

Klíčová slova: Prachatice – město – pozdní středověk – jihozápadní Čechy – obchodní cesty 

– sůl – městská privilegia 

 


